

---

# **Comune di Torrazza Piemonte**

---

Città Metropolitana di Torino

## **SCHEMA TIPO PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI INIZIO MANDATO**

**ANNO 2019**

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

## ***INDICE***

### **Premessa**

### **I riferimenti normativi e contabili**

### **PARTE I – DATI GENERALI**

- 1.1 Popolazione residente**
- 1.2 Organi politici**
- 1.3 Struttura organizzativa**
- 1.4 Condizione giuridica dell'Ente**
- 1.5 Condizione finanziaria dell'Ente**
- 1.6 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL**

### **PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE**

- 2.1 IMU**
- 2.2 Addizionale IRPEF**
- 2.3 TASI**
- 2.4 TARES/TARI**
- 2.5 Servizi a domanda individuale**

### **PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE**

- 3.1 Gli atti contabili**
- 3.2 Il saldo di cassa**
- 3.3 Il Risultato della gestione di competenza**
- 3.4 Il Risultato di Amministrazione**
- 3.5 Utilizzo Avanzo di Amministrazione**
- 3.6 Equilibrio parte corrente e parte capitale**
- 3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente**
- 3.8 Gestione dei residui**
- 3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza**
- 3.10 Rapporto tra competenza e residui**
- 3.11 I debiti fuori bilancio**
- 3.12 Spesa di personale**
  - 3.12.1 Andamento della spesa del personale
  - 3.12.2 Spesa del personale pro-capite
  - 3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti
- 3.13 Fondo risorse decentrate**

### **3.14 Patto di Stabilità interno**

## **PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE**

### **4.1 Il conto del patrimonio**

### **4.2 Le partecipate**

### **4.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359**

**comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile**

## **PARTE V -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE**

### **5.1 Indebitamento**

5.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente

5.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

5.1.3 Oneri finanziari

### **5.2 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)**

### **5.3 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti**

**(art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)**

### **5.4 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere**

### **5.5 I contratti di Leasing**

## **PARTE VI - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO**

### **6.1 Incidenza percentuale delle spese di personale come rilevate**

**ai fini del rispetto del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 562, l. n. 296/2006**

### **6.2 Incidenza reale delle spese per mutui**

### **6.3 Incidenza delle spese correnti non comprimibili**

## **PARTE VII – INCIDENZA FUNZIONI**

## **PARTE VIII – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO**

### **Premessa**

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" , al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa.

L'art. 4-bis del D. Lgs. n. 149 del 6 settembre 2011, articolo inserito dall'art. 1 bis , comma 3, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni , dalla legge 7 dicembre 2012 n. 213 dispone quanto segue:

*“ 1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti: che il Comune è tenuto a redigere una Relazione di Inizio Mandato volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'Ente.*

*2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o del sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.”*

### **I riferimenti normativi e contabili**

#### **La normativa**

**Visto** il TUEL 267/2000;

Visto l' art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

**Considerato** l'obbligo di redigere la relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione patrimoniale e finanziaria dell' Ente nonché l' indebitamento in essere;

**Considerato** che il bilancio di previsione per l'esercizio 2019 è stato approvato il 29/01/2019 con delibera del Consiglio comunale n. 13, esecutiva a termini di legge;

**Considerato** che il rendiconto di gestione per l'esercizio 2018 è stato approvato il 18/04/2019 con delibera del Consiglio comunale n. 20, esecutiva a termini di legge;

#### **I riferimenti contabili**

Visti i seguenti documenti contabili:

- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai bilanci di previsione degli ultimi tre esercizi;
- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai rendiconti degli ultimi tre esercizi;

- certificazioni relative al rispetto degli obiettivi di patto di stabilità interno degli ultimi tre esercizi;
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
- delibere dell'organo consiliare n. 24 del 28/07/2016, n. 41 del 25/07/2017, n. 14 del 17/07/2018, riguardanti la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. degli ultimi tre esercizi ;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata agli ultimi tre rendiconti approvati (D.M. 22/2/2013)
- inventario generale dell'Ente;
- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate allegata al rendiconto 2018 (art.6, comma 4 d.l.95/2012);
- ultimi bilanci di esercizio approvati degli organismi partecipati allegati al rendiconto 2018;

**PARTE I – DATI GENERALI**

**1.1 Popolazione residente**

**al 31/12/2018: 2892**

**al 31/05/2019:**

**1.2 Organi politici**

*GIUNTA COMUNALE*

<b>Carica</b>	<b>Nominativo</b>	<b>In carica dal</b>
<b>Sindaco</b>	<b>ROZZINO Massimo</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Vicesindaco</b>	<b>BRACCO Marinella</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Assessore</b>	<b>LISA Raffaella</b>	<b>27/05/2019</b>

*CONSIGLIO COMUNALE*

<b>Carica</b>	<b>Nominativo</b>	<b>In carica dal</b>
<b>Consigliere</b>	<b>BAESSO Alberto</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Consigliere</b>	<b>BUCCI Serena Maria</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Consigliere</b>	<b>CREMA Claudia</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Consigliere</b>	<b>CORNA Luigi</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Consigliere</b>	<b>LO SURDO Antonio</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Consigliere</b>	<b>MEMMO Anna Maria</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Consigliere</b>	<b>MUSCEDRA Rocco</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Consigliere</b>	<b>PALANDRI Luca</b>	<b>27/05/2019</b>

**1.3 Struttura organizzativa**

**Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)**

Segretario: dott. Giuseppe Dabraio

Numero posizioni organizzative: 2

Numero totale personale dipendente: 9

#### **1.4 Condizione giuridica dell'Ente**

L'insediamento della nuova amministrazione proviene dalle Elezioni del 26/05/2019

#### **1.5 Condizione finanziaria dell'Ente**

L'ente NON ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato precedente, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 – quinquies del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. m 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012

#### **1.6 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL)**

L'Ente non ha alcun parametro obiettivo di deficitarietà risultato positivo all'inizio del mandato.

**PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE****2.1 IMU**

Le aliquote attualmente in vigore sono così articolate:

<i>Aliquote IMU</i>	2019
Abitazione principale (cat. A1 – A8 – A9)	0,50
Detrazione abitazione principale	200,00
Altri immobili	0,81

**2.2 Addizionale IRPEF**

Le aliquote attualmente in vigore sono così articolate:

<i>Aliquote Addizionale IRPEF</i>	2019
Aliquota massima	0.70
fascia di esenzione	10.000
eventuale differenziazione	no

**2.3 TASI**

Le aliquote attualmente in vigore sono così articolate:

<i>Aliquote Tasi</i>	2019
Abitazione principale (cat. A1 – A8 – A9)	0.00
Altri immobili	0.00
Fabbricati rurali	1.00

**2.4 TARI**

I costi inseriti nel piano finanziario approvato dal consiglio comunale e posto come base per la determinazione delle tariffe in vigore per il 2019, sono i seguenti:

VOCE	DETTAGLIO	DETTAGLIO	PARZIALE	TOTALE	
<b>CG - Costi Operativi di Gestione</b>					
CGIND - Costi di gestione del ciclo dei servizi sui RSU indifferenziati					
CSL - Costi di spazzamento e lavaggio strade e piazze pubbliche		3.302	131.997	347.156	
CRT - Costi di raccolta e trasporto					
Costo servizio raccolta rsu	73.289	73.289			
CTS - Costo trattamento e smaltimento		55.406			
AC		0			
CGD - COSTI DI GESTIONE DEL CICLO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA					
CRD - Costi di raccolta differenziata					
carta e cartone	39.876	190.185	215.159		
vetro	28.140				
plastica	19.419				
organico	72.360				
ingombranti e altre raccolte	4.884				
mercati	0				
ecocentro	25.506				
CTR - Costi trattamento e riciclo		24.974			
<b>CC - Costi Comuni</b>					
CARC - Costi amministrativi dell'accert., della risc. e del contenzioso		2.500	16.500		
CGG - Costi generali di gestione		6.000			
CCD - Costi comuni diversi (costo personale, spese gen. Varie e oneri fina		8.000			
<b>CK - Costi d'uso del Capitale</b>					
AMM - Ammortamenti		0	5.000		
ACC - Accantonamenti		5.000			
R - Remunerazione del capitale investito		0			
<b>TOTALE PIANO FINANZIARIO</b>				<b>368.656</b>	

## 2.5 Servizi a domanda individuale

I servizi a domanda individuale erogati dall'ente presentano i seguenti costi e relativi tassi di copertura

Servizio	Costo del Servizio	Copertura del Servizio
Mensa scolastica	118.105	86%
Palestra	12.470	19%
Salone comunale	767	65%

**PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE****3.1 Gli atti contabili**

Al 31/12/2018 risultano emessi n. **1227** reversali e n. **1471** mandati;

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;

non è stato fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222 del T.U.E.L;

**3.2 Il saldo di cassa**

	<b>In Conto</b>		<b>Totale</b>
	<b>COMPETENZA</b>	<b>RESIDUI</b>	
Fondo di cassa all' 01/01/2018			1.556.519,07
Riscossioni	2.636.985,21	204.834,62	2.841.819,83
Pagamenti	2.107.290,36	274.016,00	2.381.306,36
<b>Fondo di cassa al 31/12/2018</b>			<b>2.017.032,54</b>
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018			0,00
<b>Differenza</b>			<b>2.017.032,54</b>

**3.3 Il Risultato della gestione di competenza**

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo come risulta dai seguenti elementi:

Riscossioni	(+)	2.636.985,21	
Pagamenti	(-)	2.107.290,36	
<b>Differenza</b>	<b>(=)</b>	<b>529.694,85</b>	<b>(+)</b>
Residui attivi	(+)	214.302,41	
Residui passivi	(-)	526.634,16	
<b>Differenza</b>	<b>(=)</b>	<b>-312.331,75</b>	<b>(-)</b>
<b>Avanzo (+)</b>		<b>217.363,10</b>	

### 3.4 Il Risultato di Amministrazione

	2016	2017	2018
Risultato d'amministrazione (A)	562.614,45	1.083.578,05	1.467.018,90
<i>composizione del risultato di amministrazione:</i>			
Parte accantonata (B)	76.862,07	136.737,07	450.387,07
Parte vincolata (C)	16.371,94	9.103,88	460.644,16
Parte destinata agli investimenti (D)	221.217,43	570.048,51	401.928,35
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	248.163,01	367.688,59	154.059,32

Come stabilito dal comma 3 bis dell'art.187 del Tuel così come novellato dal D.L. 174/2012, l'avanzo d'amministrazione non vincolato non potrà essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a destinazione specifica) e 222 (anticipazione di tesoreria).

### 3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

Risultato d'amministrazione al 31.12.2017										
Valori e Modalità di utilizzo del risultato di amministrazione	Totali	Parte disponibile	Parte accantonata			Parte vincolata				Parte destinata agli investimenti
			FCDE	Fondo passività	Altri Fondi	Ex lege	Trasfer.	mutuo	ente	
Copertura dei debiti fuori bilancio	0									
Salvaguardia equilibri di bilancio	0									
Finanziamento spese di investimento	105.651	105.651								
Finanziamento di spese correnti non permanenti	0									
Estinzione anticipata dei prestiti	157.000	157.000								
Altra modalità di utilizzo	0									
Utilizzo parte accantonata	26.500		0	0	26.500					
Utilizzo parte vincolata	0					0	0	0		
Utilizzo parte destinata agli investimenti	570.049									570.048,51
Valore delle parti non utilizzate	0	0	0	0		0	0	0		0
<b>Valore monetario della parte</b>	<b>859.200</b>	<b>262.651</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>26.500</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>570.049</b>

### 3.6 Equilibrio parte corrente e parte capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			
	2016	2017	2018
<b>Totale titoli (I+II+III) delle entrate</b>	1.901.601,08	1.863.963,73	2.036.404,87
Spese titolo I	1.539.554,76	1.512.253,96	1.575.411,87
Rimborso prestiti parte del titolo III	212.200,27	223.606,01	353.878,51
<b>Saldo di parte corrente</b>	<b>149.846,05</b>	<b>128.103,76</b>	<b>107.114,49</b>
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			
	2016	2017	2018
Entrate titolo IV	115.960,35	812.120,06	551.168,60
Entrate titolo V	5.345,93	0,00	0,00
<b>Totale titoli (IV+V)</b>	<b>121.306,28</b>	<b>812.120,06</b>	<b>551.168,60</b>
Spese titolo II	164.765,22	246.704,19	440.919,99
<b>Differenza di parte capitale</b>	<b>-43.458,94</b>	<b>565.415,87</b>	<b>110.248,61</b>
Entrate correnti ad investimenti	0,00	0,00	0,00
avanzo di amministrazione alla spesa in conto capitale	232.213,73	117.388,87	1.110.446,13
<b>Saldo di parte capitale</b>	<b>188.754,79</b>	<b>682.804,74</b>	<b>1.220.694,74</b>

\*\* Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

### 3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente

ENTRATE (IN EURO)	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	1.423.194,79	1.403.625,25	1.413.944,34	- 0,65
TITOLO 2 ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI	29.554,17	32.779,34	58.451,80	97,78
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	448.852,12	427.559,14	564.008,73	25,66
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	115.960,35	812.120,06	551.168,60	375,31
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	5.345,93	0,00	0,00	- 100,00
<b>TOTALE</b>	<b>2.022.907,36</b>	<b>2.676.083,79</b>	<b>2.587.573,47</b>	<b>27,91</b>

SPESE (IN EURO)	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	1.539.554,76	1.512.253,96	1.575.411,87	2,33
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	164.765,22	246.704,19	440.919,99	167,60
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	212.200,27	223.606,01	353.878,51	66,77
<b>TOTALE</b>	<b>1.916.520,25</b>	<b>1.982.564,16</b>	<b>2.370.210,37</b>	<b>23,67</b>

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	217.879,55	254.627,11	263.714,15	21,04
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	217.879,55	254.627,11	263.714,15	21,04

### 3.8 Gestione dei residui

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Tributarie	244.421,78	139.343,99	8.493,99	0,00	252.915,77	113.571,78	113.124,68	226.696,46
Titolo 2 Contributi e trasferimenti	2.213,40	2.213,40	0,00	0,00	2.213,40	0,00	744,00	744,00
Titolo 3 Extratributarie	89.551,42	60.936,64	0,00	0,00	89.551,42	28.614,78	87.331,07	115.945,85
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>336.186,60</b>	<b>202.494,03</b>	<b>8.493,99</b>	<b>0,00</b>	<b>344.680,59</b>	<b>142.186,56</b>	<b>201.199,75</b>	<b>343.386,31</b>
Titolo 4 In conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 Servizi per conto di terzi	24.368,11	2.340,59	0,00	0,00	24.368,11	22.027,52	13.102,66	35.130,18
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6</b>	<b>360.554,71</b>	<b>204.834,62</b>	<b>8.493,99</b>	<b>0,00</b>	<b>369.048,70</b>	<b>164.214,08</b>	<b>214.302,41</b>	<b>378.516,49</b>

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Spese correnti	391.096,58	189.866,57	0,00	23.897,25	367.199,33	177.332,76	297.366,95	<b>474.699,71</b>
Titolo 2 Spese in conto capitale	73.037,07	31.475,63	0,00	8.180,34	64.856,73	33.381,10	188.552,71	<b>221.933,81</b>
Titolo 3 Spese per rimborso di prestiti	17.329,49	17.329,49	0,00	0,00	17.329,49	0,00	1.482,24	<b>1.482,24</b>
Titolo 4 Spese per servizi per conto di terzi	72.286,46	35.344,31	0,00	0,00	72.286,46	36.942,15	39.232,26	<b>76.174,41</b>
<b>Totale titoli 1+2+3+4</b>	<b>553.749,60</b>	<b>274.016,00</b>	<b>0,00</b>	<b>32.077,59</b>	<b>521.672,01</b>	<b>247.656,01</b>	<b>526.634,16</b>	<b>774.290,17</b>

### 3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12.	2015 e Precedenti	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	0,00	40.671,48	72.900,30	113.124,68	<b>226.696,46</b>
TITOLO 2 TRASFERIMENTI DA STATO, REGIONE ED ALTRI ENTI PUBBLICI	0,00	0,00	0,00	744,00	<b>744,00</b>
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	16.932,04	10.347,51	1.335,23	87.331,07	<b>115.945,85</b>
<b>TOTALE</b>	<b>16.932,04</b>	<b>51.018,99</b>	<b>74.235,53</b>	<b>201.199,75</b>	<b>343.386,31</b>
<b>CONTO CAPITALE</b>					
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	13.158,72	5.080,63	3.788,17	13.102,66	<b>35.130,18</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>30.090,76</b>	<b>56.099,62</b>	<b>78.023,70</b>	<b>214.302,41</b>	<b>378.516,49</b>

Residui passivi al 31.12.	2015 e precedenti	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	131.925,01	11.459,31	33.948,44	297.366,95	474.699,71
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	12.200,00	21.181,10	188.552,71	221.933,81
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	1.482,24	1.482,24
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	8.853,38	9.593,89	18.494,88	39.232,26	76.174,41
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>140.778,39</b>	<b>33.253,20</b>	<b>73.624,42</b>	<b>526.634,16</b>	<b>774.290,17</b>

### 3.10 Rapporto tra competenza e residui

	2016	2017	2018
Residui attivi Titolo I e III	368.537,04	333.973,20	342.642,31
Accertamenti Correnti Titolo I e III	1.872.046,91	1.831.184,39	1.977.953,07
Percentuale tra residui attivi titoli I e III E totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	19,69	18,24	17,32

### 3.11 I debiti fuori bilancio

L'Ente non ha dovuto provvedere, nel corso degli ultimi tre esercizi, al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

### 3.12 Spese di personale

#### 3.12.1 Andamento della spesa del personale

	2014	2015	2016	2017	2018
Importo limite di spesa (art. I, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	272.878,75	272.878,75	272.878,75	272.878,75	272.878,75
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. I, c. 557 e 562 della L. 296/2006	238.693,89	232.771,07	241.926,31	254.222,97	255.935,45
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
<b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>	<b>12,69%</b>	<b>12,15%</b>	<b>15,71%</b>	<b>16,81%</b>	<b>16,22%</b>

#### 3.12.2 Spesa del personale pro-capite

	2016	2017	2018
<u>Spesa personale</u> <u>Abitanti</u>	109,68	109,16	114,48

#### 3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti

	2016	2017	2018
<u>Abitanti</u> <u>Dipendenti</u>	320	319	322

### 3.13 Fondo risorse decentrate

La consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata ha visto il seguente andamento nel corso dell'ultimo triennio:

	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	29.130,28	27.334,00	34.372,34

L'aumento registrato nel 2018 si deve alla sottoscrizione del nuovo CCNL avvenuto il 21/05/2018.

### 3.14 Patto di Stabilità Interno

L'ente ha sempre rispettato gli adempimenti del patto di stabilità interno;

L'ente ha provveduto in data 31/03/2019 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n.0015162 del 25/2/2013), da cui si evince che l'Ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l'esercizio 2018.

**PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE****4.1 Il conto del patrimonio**

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

L'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

<b>Attivo</b>	<b>Importo</b>	<b>Passivo</b>	<b>Importo</b>
Immobilizzazioni immateriali	57.651,45	Patrimonio netto	5.326.064,96
Immobilizzazioni materiali	7.005.360,51		
Immobilizzazioni finanziarie	29.549,59		
rimanenze	0,00		
crediti	316.490,12		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	0,00
Disponibilità liquide	2.018.032,54	Debiti	2.644.035,05
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	1.188.034,20
<b>Totale</b>	<b>9.427.084,21</b>	<b>Totale</b>	<b>9.427.084,21</b>

**4.2 Le partecipate**

<b>Codice fiscale società</b>	<b>Denominazione società</b>	<b>Anno di costituzione</b>	<b>% Quota di partecipazione</b>	<b>Attività svolta</b>
<b>B</b>	<b>C</b>	<b>D</b>	<b>E</b>	<b>F</b>
07937540016	SOCIETA' METROPOLITANA ACQUE TORINO S.P.A.	2000	0,00006%	Servizio Idrici Integrato
08547180011	SOCIETA' ECOLOGICA TERRITORIO E AMBIENTE S.P.A.	2002	0,36000%	Raccolta di rifiuti solidi non pericolosi - Trattamento e smaltimento di altri rifiuti non pericolosi
12236141003	ASMEL Consortile S.c.a.r.l	2017	0,16600%	Centrale di committenza
08566440015	TRATTAMENTO RIFIUTI METROPOLITANI S.P.A.	2002	0,00565%	Trattamento e smaltimento di altri rifiuti non pericolosi

**4.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile**

L'Ente non detiene partecipazioni di controllo in alcuna delle sue società partecipate

**PARTE V -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE****5.1 Indebitamento**

## 5.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente

<b>Anno</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Residuo debito (+)	1.465.020,76	1.252.820,49	1.029.214,48
Nuovi prestiti (+)			
Prestiti rimborsati (-)	-212.200,27	-223.606,01	-202.817,02
Estinzioni anticipate (-)			-151.061,49
Altre variazioni +/- (da specificare)			
<b>Totale fine anno</b>	<b>1.252.820,49</b>	<b>1.029.214,48</b>	<b>675.335,97</b>
Nr. Abitanti al 31/12	2.881,00	2.872,00	2.906,00
Debito medio per abitante	434,86	358,36	232,39

## 5.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:

	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	3,93 %	3,40 %	2,54 %

## 5.1.3 Oneri Finanziari

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la seguente evoluzione nel tempo:

<b>Anno</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
<i>Oneri finanziari</i>	74.797,69	63.391,95	51.731,40
<i>Quota capitale</i>	212.200,27	223.606,01	353.878,51
<b>Totale fine anno</b>	<b>286.997,96</b>	<b>286.997,96</b>	<b>405.609,91</b>

**5.2 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)**

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: € 465.740,94

IMPORTO CONCESSO: € 0,00 (zero)

**5.3 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)**

IMPORTO CONCESSO: € 0.00 (zero)

RIMBORSO IN ANNI: ===

**5.4 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere**

L'Ente NON ha in essere contratti in strumenti finanziari derivati.

## 5.5 I contratti di Leasing

L'ente NON ha in corso contratti di locazione finanziaria.

## **PARTE VI - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO**

### 6.1 Incidenza percentuale delle spese di personale come rilevate ai fini del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 562, l. n. 296/2006

	Media 2011/2013 2008 per enti non soggetti al patto	rendiconto 2018
Spese macroaggregato 101	448.712,04	376.968,27
Spese macroaggregato 103	2.665,91	741,15
Irap macroaggregato 102	28.954,85	21.135,64
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo		
Altre spese: da specificare.....	3.950,75	
Altre spese: da specificare.....		
Altre spese: da specificare.....		
<b>Totale spese di personale (A)</b>	<b>484.283,55</b>	<b>398.845,06</b>
(-) Componenti escluse (B)		
(-) Altre componenti escluse:	211.404,80	142.909,61
di cui rinnovi contrattuali		142.168,46
<b>(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B</b>	<b>272.878,75</b>	<b>255.935,45</b>
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562		

### 6.2 Incidenza reale delle spese per mutui

QUOTA CAPITALE	202.817,02
QUOTA INTERESSI	51.731,40
<b>TOTALE</b>	<b>254.548,42</b>
ENTRATE CORRENTI	2.036.404,87
PERCENTUALE DI INCIDENZA	12,5%

### 6.3 Incidenza delle spese correnti non comprimibili

OGGETTO	SPESE ANNO 2018
TELEFONIA	11.000,00
ENERGIA	118.030,00
ACQUA	2.600,00

RISCALDAMENTO	26.000,00
SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI	363.000,00
ASSICURAZIONI	31.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>551.630,00</b>
ENTRATE CORRENTI	2.036.404,87
PERCENTUALE DI INCIDENZA	<b>27,09%</b>

### **PARTE VII – INCIDENZA FUNZIONI**

<b>Titolo 1 – Spese Correnti</b>	<b>1.575.411,87</b>	
1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo	604.020,63	38,34 %
2 - Funzioni relative alla giustizia	0,00	0,00 %
3 - Funzioni di polizia locale	45.173,51	2,87 %
4 - Funzioni di istruzione pubblica	152.117,25	9,66 %
5 - Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali	200,00	0,01 %
6 - Funzioni nel settore sportivo e ricreativo	42.351,51	2,69 %
7 - Funzioni nel campo turistico	0,00	0,00 %
8 - Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti	126.924,52	8,06 %
9 - Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente	422.421,25	26,81 %
10 - Funzioni nel settore sociale	182.203,20	11,57 %
11 - Funzioni nel campo dello sviluppo economico	0,00	0,00 %
12 - Funzioni relative a servizi produttivi	0,00	0,00 %

<b>Titolo 2 – Spese in Conto Capitale</b>	<b>440.919,99</b>	
1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo	263.637,02	59,79 %
2 - Funzioni relative alla giustizia	0,00	0,00 %
3 - Funzioni di polizia locale	0,00	0,00 %
4 - Funzioni di istruzione pubblica	28.505,10	6,46 %
5 - Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali	0,00	0,00 %
6 - Funzioni nel settore sportivo e ricreativo	8.967,00	2,03 %
7 - Funzioni nel campo turistico	0,00	0,00 %
8 - Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti	139.060,87	31,54 %
9 - Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00 %
10 - Funzioni nel settore sociale	750,00	0,17 %
11 - Funzioni nel campo dello sviluppo economico	0,00	0,00 %
12 - Funzioni relative a servizi produttivi	0,00	0,00 %

***PARTE VIII – CONSIDERAZIONI FINALI***

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato del Comune di Torrazza Piemonte

- La situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri
- NON Sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Data, 13-06-2019

Il Sindaco  
*Firmato digitalmente*  
Massimo Rozzino